Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

  «Центр развития ребенка  – детский сад» г.Усинска

  «Кагаöс сöвмöдан шöрин- челядьöс» школаőдз велöдан Усинск карса

муниципальнőй сьöмкуд учреждение

ПРОТОКОЛ

заседания опорно-методической площадки по теме

 «Индивидуализация образования»

20 февраля  2019 года                            г. Усинск              № 02

Руководитель  – Красникова И.Н.

Присутствовали:  14  человек:

1.  Самедова З.А. МБДОУ «ДСОВ № 7» г.Усинска

2.  Жукова В.В. МБДОУ «ДСОВ № 7» г.Усинска

3.  Сметанина Л.Е. МБДОУ «ДС ОВ № 8» г.Усинска

4.  Багавова Л.И. МАДОУ «ДС № 12» г.Усинска

5.  Филиппова Н.А. МБДОУ «ДС № 14» г.Усинска

6.  Бузулукова В.Л. МАДОУ «ДС КВ № 16» г.Усинска

7.  Ступникова М.Г. МАДОУ «ДС КВ № 16» г.Усинска

8.  Майгузина Л.В. МАДОУ «ДСОВ № 20» г.Усинска

9.  Акбердиева З.К. МАДОУ «Детский сад № 23» г.Усинска

10.  Миквалеева А.М. МАДОУ «Детский сад № 23» г.Усинска

11.  Красникова И.Н. МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

12.  Мацакова О.А МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

13.  Орспаева Н.П. МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

14.  Розитис Е.А. МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Содержание организационных мероприятий по работе с детьми с ОВЗ.

Ответственный: Красникова И.Н., педагог-психолог МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

2. Практикум «Алгоритм работы по развитию речи у ребенка с ограниченными

возможностями здоровья».

Ответственный: Мацакова О.А., учитель-логопед МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска.

3. Презентация газеты «Психологический вестник»,  выпуск № 2 (печатное издание для

педагогов).

Ответственный: Орспаева Н.П., учитель-дефектолог МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска.

4. Заключительное слово.

Ответственный: Красникова И.Н., старший воспитатель МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

1. СЛУШАЛИ:

Красникову И.Н., педагога-психолога МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинск. Она раскрыла

содержание организационных мероприятий по работе с детьми с ОВЗ. Представила

последовательность организационной деятельности при поступлении ребенка с ОВЗ в

детский сад, алгоритм действий педагогов по составлению и реализации адаптированной

образовательной программы. Отслеживание результатов коррекционно-развивающего

процесса.

РЕШИЛИ:

1.1. Использовать опыт работы  МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинск по организации обучения

детей с ограниченными возможностями здоровья на практике в своих дошкольных

образовательных организациях.

2. СЛУШАЛИ:

Мацакову О.А., учителя-логопеда МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска. Она провела практикум

«Алгоритм работы по развитию речи у ребенка с ограниченными возможностями здоровья».

Олеся Александровна поделилась опытом проектирования работы по развитию речи у  детей

с ОВЗ, составлению АОП по направлению «Речевое развитие». Посредством практических

заданий педагоги научились выстраивать алгоритм работы по развитию речи у ребенка с

ОВЗ: определять направления работы и их задачи, наполнять содержанием, подбирать

формы и способы работы.

ВЫСТУПИЛИ:

Бузулукова В.Л., МАДОУ «ДС КВ № 16» г.Усинска. Она отметила высокий

профессионализм Мацаковой О.А., ее систему работы с детьми с ОВЗ.

РЕШИЛИ:

2.1. Использовать опыт работы Мацаковой О.А., учителя-логопеда МБДОУ «ЦРРДС»

г.Усинска  по развитию речи детей с ограниченными возможностями здоровья.

3. СЛУШАЛИ:

Орспаеву Н.П., учителя-дефектолога МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска. Она ознакомила

педагогов ДОО города с содержанием газеты «Педагогический вестник № 2» по теме

«Активизация познавательной деятельности дошкольников с ОВЗ» и презентовала печатные

издания этой газеты.

РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению представленную информацию

3.2. Распространить «Психологический вестник» в детских садах города.

4. СЛУШАЛИ:

Красникову И.Н., руководителя МОМП. Она сообщила, что все материалы заседания

размещены на сайте детского сада в разделе «Методическая копилка» по адресу http://crr-

usinsk.tvoysadik.ru/info/2058.

Ирина Николаевна предложила участникам обобщить свой опыт работы по организации

образовательной деятельности на следующих заседаниях МОМП.

РЕШИЛИ:

4.1. Использовать в работе с детьми с ОВЗ материал, размещенный на сайте МБДОУ

«ЦРРДС» г.Усинска.

4.2. Представить свой опыт работы по организации образовательной деятельности на

следующем заседании МОМП.

Председатель          И.Н.Красникова

http://crr-usinsk.tvoysadik.ru/info/2058
http://crr-usinsk.tvoysadik.ru/info/2058